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گــروه اقتصــاد: روز گذشــته، مراســم معارفــه وزیر 
جدید امــور اقتصادي و دارایي با حضــور معاون اول 
رئیس جمهــور و جمعــي از نماینــدگان مجلــس و 
مســئولان وزارت اقتصاد در محل این وزارتخانه برگزار 

شد. در این مراسم، سرپرست...

گــروه جامعه: محمدعلي افشــاني از شــوراي شــهر 
خواســته بود فرایند انتخاب شهردار به تعویق بیفتد و 
شــورا هم روز گذشــته با اکثریت آرا با این درخواست 
شــهردار موافقت کرد. این فرایند حداقل تا سه شــنبه 

منتفي خواهد بود تا نتیجه مذاکرات...

تعویق فرایند
 انتخاب شهردار

واردات دارو  راهم 
دریغ کردند

درخواست افشاني با موافقت شوراي شهر همراه شد اسحاق جهانگیري:

 واکنش اروپایي ها به دور جدید تحریم هاي آمریکا علیه ایران
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افرادي که بخواهند از 
ایران اینترنشنال جدا 

شوند، حمایت مى شوند 

پوشیدن لباس راحتی 
در خوابگاه ممنوع

جنگ براي 10 درصد

CFT قابل اجراست
مهلت شورای نگهبان تمام  شده 

خروج تولید
 از  کانال دلار

کار سخت تیم هاي بازنده دیدار رفت در مسیر قهرماني

۱۳ آبان و تحریم های آمریکا

از دوران حکومت شاهنشاهی 
تاکنــون، مردم ایــران خاطره های 
ناگــوار و تلخــی از روز ۱۳ آبــان 
دارنــد. امســال نیــز بــا اعمــال 
تحریم های جدید آمریــکا، بر این 

خاطرات تلخ افزوده خواهد شد. دولت ترامپ تلاش 
می کند ذهنیت منفی مردم ایران از دولتمردان آمریکا 
همچنــان باقی بماند و بنابرایــن چنین روزی را برای 
تشــدید تحریم های همه جانبه ایــران انتخاب کرده 
است. او روند بهبودی را که در دوران اوباما آغاز شده 
بود تا مردم ایران رفتارهای نادرســت حاکمان آمریکا 
در دوره های مختلف را به ذهنیت تاریخی بسپارند، به 
کلی برهم زد تا همچنان ملت ایران، دولت آمریکا را 
شیطان بزرگ ارزیابی کند. ترامپ در تحریم های جدید 
دو برجستگی و دو نقطه قوت ایران را هدف قرار داده 
است؛ نخست آحاد «مردم» ایران را و دوم، «نفت» و 
منابع انرژی ایران را. او می خواهد فروش نفت ایران 
را به صفر برساند تا این نقطه قوت درآمدهای کشور 
به عامل تضعیف ایران تبدیل شــود و از ســوی دیگر 
می خواهد «معیشــت مردم» را در تنگنا قرار دهد تا 
مهم ترین عامل تداوم جمهوری اسلامی را به شورشی 
علیه نظام برخاسته از قیام مردم ایران علیه وابستگی 
نظام استبدادی شاهنشاهی به آمریکا تبدیل کند. ولی 
به این نکته مهم توجه ندارد که وقتی محمدرضاشاه، 
آیت االله روح االله خمینی را در ۱۳ آبان ۱۳۴۳ به جرم 
مخالفت با «قانون مصونیت مستشاران آمریکایی» به 
ترکیه و ســپس به عراق تبعید کرد، مردم ایران او را 
پس از ۱۴ سال سرفرازانه در ۱۲ بهمن ۱۳۵۷ به ایران 
بازگرداندند و ایشــان رهبری انقــلاب را ادامه دادند. 
همچنین وقتی حکومت شاهنشــاهی، دانش آموزان 
معتــرض بــه اختناق حاکم بــر کشــور و رفتارهای 
خشــن مأموران حکومتی را در ۱۳ آبان ۱۳۵۷ جلوی 
دانشگاه تهران به رگبار بست و به خاک وخون کشید، 
مردم ایران، شــاه را در ۲۶ دی ماه همان سال از ایران 
فراری دادند. همچنین وقتی کارتر، شاه را پس از فرار 
از ایــران به آمریکا برد و برخی نگــران تکرار فاجعه 
۲۸ مرداد شــدند، بعضی از دانشجویان دانشگاه های 
تهران با رفتن به ســفارت آمریکا، امید ایالات متحده 
را بــرای بازگردانــدان حکومت سرســپرده به خود، 
ناامید کردند. اما این بار آیا مردم و دولت ایران موفق 
خواهند شــد تا آمریکا را در رویارویــی با خود ناکام 
بگذارنــد؟ به نظر می رســد جواب مثبت باشــد، اگر 

اقدامات ذیل با سرعت انجام شود: 
تبدیل کردن «اقتصاد» به اولویت اصلی حکمرانی 
کشــور: دولت با تــلاش برای انجــام «اصلاحات 
عمیــق ســاختاری» در اقتصاد و ایجــاد «فضای 
کســب وکار» مناســب، می تواند تکیه بــر اقتصاد 
تقریبــا تک محصولــی را به یک اقتصــاد بالنده و 
پرتحــرک مردمی بــا توانایی صــدور محصولات 
و خدمــات گوناگــون بــه بازارهــای بین المللی 
تبدیل کنــد. شــاید روی آوردن به سیاســت های 
«اقتصــاد آزاد رقابتــی» همراه با گســترش نظام 
تأمین اجتماعــی، بتواند فضای جدیــدی را برای 
«کاهش وابســتگی» دولت و مردم به درآمدهای 
صدور نفت خام پی ریــزی کند. «تقویت بنگاه های 
اقتصادی» بخش خصوصی، «کاهش هزینه های 
دولــت»، تعلل نکردن در «اصــلاح نظام بانکی»، 
عدم «تثبیــت نرخ ارز» و خاتمــه دادن به «توزیع 
ارز دولتی» و البته تأمین حداقل «معیشت مردم» 
با شــیوه های کارآمد می تواند در این راه کارگشــا 
باشد. برای تحقق این امر نیاز است همه «قوانین 
و مقررات» کشــور و «رفتارهای حکومتی» به نفع 
اولویت یافتن اقتصاد اصلاح شوند و همچنین قوه 
 قضائیه و دســتگاه های انتظامی و امنیتی پشیبان 

فعالیت های اقتصادی باشند. 
حــذف عوامــل ناراضی کننده مردم از سیســتم 
حکمرانی: توجه بــه مطالبات مردم در حوزه های 
مختلف، به ویژه در روابــط اجتماعی، می تواند بر 
میزان افزایش ضریب رضایت آحاد مردم بیفزاید. 
دولتمــردان و بخش هــای گوناگــون حاکمیــت 
می تواننــد در حوزه هــای مختلــف اجتماعــی، 
سیاســی، فرهنگی، اقتصادی، امنیتــی و قضائی 
به توسعه مردم ســالاری پرداخته تا «همه باهم» 
بتوانند با همه وجود برنامه های تحریم ترامپ را 

به شکست بکشانند. 
تلاش برای ایجاد آرامش بیشتر در سیاست خارجی 
و روابــط بین المللــی: رویکرد وزارت امــور خارجه 
می تواند بیشترین کمک را به توسعه اقتصادی کشور 
بکند. رایزن های اقتصادی در همه ســفارتخانه های 
ایــران می توانند فعال ترین افراد در حوزه سیاســت 
خارجی باشــند. درهرحال به نظر می رســد راه حل 
اساســی برای مقابله با اقدامات آمریکا علیه ایران، 
ساخت تصویری خوب و جذاب از ایران امروز در بین 

افکار عمومی مردم ایران و جهان است...

سرمقاله

حسین علایى . تحلیلگر مسائل استراتژیک
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حرف اول

پیامدهاي منطقه اي قتل خاشقجي

قتل جمال خاشقجي که به طرز 
فجیع، هولنــاک و مظلومانه اي 
عربســتان  سرکنســولگري  در 
در اســتانبول رخ داد، حداقــل 
در  شــاید  و  کوتاه مــدت  در 
میان مدت تحولي اساسي در منطقه آسیاي غربي 
یا خاورمیانه به وجود خواهد آورد. شــاید محمد 
بن  ســلمان مغرور فکــر نمي کــرد ریختن خون 
بي گناهي نظیر خاشــقجي چنــان همه آرزوهاي 
این جوان ناپخته را به ایــن زودي درهم فروریزد 
و او تــن به کارهایــي بدهد که قبــلا تصورش را 
نمي کــرد. بي شــک بزرگ ترین برنده ایــن حادثه 
اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه اســت که با بازي 
بسیار ســنجیده و حساب شــده توانست موضوع 
را به خوبــي مدیریت کــرده و از یک  طرف حمیت 
داخلــي به وجود آورده و بــر ناکامي هاي داخلي 
خود غلبه کند و از ســوی دیگر خــود را قهرمان 
حقوق بشــر و دفاع از قتل یک خبرنگار و نویسنده 
بي گناه در رسانه ها و افکار عمومي جهان معرفي 
کــرده و موضوع بازداشــت کشــیش آمریکایي و 
دســتگیري خبرنگاران ترک را تحت الشــعاع قرار 
دهــد. از جهت دیگر آمریــکا را در تنگنا قرار داده 
تا بر ســر رفع تحریم هاي وارده به توافق برسد و 
از همه مهم تر محمد بن ســلمان، دشمن فکري 
و سیاســي خود را به زانو درآورد و زمینه را براي 
زندگي جدید به محوریت ترکیه در آســیاي غربي 
فراهم کند. هنگامي که ترکیه و عربستان در صحنه 
تقابل اندیشه هاي مذهبي یعني اخوان المسلمین 
در مقابــل وهابي گري و ســلفي گري بــا یکدیگر 
روبه رو شــدند، مصر، لیبي، سوریه، قطر، فلسطین 
و برخــي نقــاط دیگر موضــوع رقابــت آنها قرار 
گرفــت. در صحنه مصر، ترکیــه و قطر ابتدا پیروز 
شدند و محمد مرسي، رئیس جمهور این کشور شد 
اما عربســتان با حمایت از ژنرال سیســي توانست 

محمد مرسي را دستگیر کند.

سیدعلی خرم . استاد حقوق بین الملل
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مقام معظم رهبری به مناسبت روز  مقام معظم رهبری به مناسبت روز  ۱۳۱۳ آبان  تبیین کردند آبان  تبیین کردند  ::  
نشانه های آشکار  افولنشانه های آشکار  افول

 قدرت آمریکا قدرت آمریکا

پافشاری ترامپ
ایستادگی اروپا

دولت ژنرال محور 
بر  سر  کار

یادداشت

شیفتگان ساده سازى اقتصاد

جناب آقای دکتر مسعود نیلی مهرماه گذشته 
در مقالــه ای با عنوان «یک پاســخ به حمله های 
بی شــمار» مطالبی را فرموده اند (سرمقاله دنیای 
اقتصــاد مــورخ ۹۷/۷/۲۱) که در این یادداشــت 
در نظــر دارم نکاتــی را درباره آن ذکــر کنم. البته 
بخش قابل توجهی از مقاله ایشــان به نوعی دفاع 
دیپلماتیک از خود است. از آنجا که ایشان در اذهان 
بسیاری، محور تصمیمات اقتصادی دولت یازدهم 
و دوازدهم شــناخته می شوند، در این مقاله بدون 
برخورد صریح با دولت سعی کرده اند نشان دهند 
که حتی نظرات ایشــان هم مورد توجه و پذیرش 
دولت نبوده است. همچنین ایشان به  نوعی سعی 
کرده اند حساب خود را از اقتصاددانان نئوکلاسیک 
خط دهنده به دولت های نهم و دهم جدا کنند. اما 
توجه بنده در این یادداشت به آن بخش از مطالب 
ایشان اســت که حاوی کنایه هایی به اقتصاددانان 
نهادگراســت و در این مورد فهرســت وار نکاتی را 

عرض می کنم: 
۱- آقــای دکتــر نیلی کنایــه زده اند کــه: «این 
اقتصاددانــان تحلیل هــای جالب تری هــم دارند. 
آنها معتقدند مصرف انرژی، آب، کالاهای اساســی 
و بســیاری از اقــلام دیگــر ربطی به قیمــت آنها 
نــدارد. بلکه ریشــه در عامل مبهمی بــه نام نهاد 
یا ســاختار دارد». البته ایشان ســندی در این مورد 
ارائه نکرده اند که کــدام نهادگرا منکر قطع ارتباط 
کامل میان ایــن اقلام و قیمت آنها در عالم خلقت 
اســت و اگر چیــزی می گوید در شــرایط ایران و با 
واقعیت هــای اقتصــادی و نهادی ایــران صحبت 
می کنــد یا گزاره جهان شــمول صــادر می کند. اما 
صرف نظر از دیدگاه نهادگرا خدمت ایشــان عرض 
می کنــم که حداقل دربــاره حامل های انرژی که تا 
حدودی در آن تخصص دارم، در چند دهه گذشته 

که در چرخــه باطل افزایش نــرخ ارز و به تبع آن 
افزایش یارانه های (ضمنی) انرژی، افزایش قیمت 
حامل های انــرژی و افزایش تورم و دوباره افزایش 
نرخ ارز قرار گرفته ایم (رجوع شود به: زمینه سازی 
بــرای تضعیف بیشــتر پول ملی؛ شــرق ۹۶/۱۰/۶، 
صفحه ۴)، بارها در نوشــته های مختلف و حتی با 
استناد به مدل های موردعلاقه اقتصاد نئوکلاسیک، 
نشــان داده ام کــه چگونه در شــرایط ایران قیمت  
حامل هــای انرژی بســیار بــر مصرف آنهــا کم اثر 
هســتند و ســال ها قبل از تجربه ســال های ۱۳۸۹ 
و ۱۳۹۰ در مقالــه ای بــا عنوان «مبانــی اقتصادی 
بهینه ســازی مصرف انــرژی: بررســی راهکارهای 
قیمتی و غیرقیمتی» (ماهنامه اقتصاد انرژی اسفند 
۸۴) نشــان داده بودم اگر به مســائل ســاختاری و 
نهادی توجه نشــود چگونه صرف افزایش قیمت  
حامل های انرژی در شرایط رکود تورمی، هم رکود 
و هم تورم را تشدید می کند و جالب است در تجربه 
افزایش قیمت ها در ســال های مذکور دقیقا همین 
اتفــاق افتاد. در اینجا بنا نــدارم همه آن مطالب را 
تکرار کنم و به ســادگی قابل مراجعه است. اما در 
اینجا فقط یک نکته را متذکر می شــوم. بعید است 
جناب دکتر نیلی عزیز اعتقاد داشته باشند که رابطه 
بین قیمت یک کالا و میــزان مصرف آن یک رابطه 
اهرمی و مکانیکی اســت و احتمالا باورشــان این 
است که مثلا وقتی قیمت بالا می رود، مصرف کننده 
عقلایــی تصمیم می گیــرد که مصــرف آن کالا را 
کاهش دهد و احیانا کالاهــای جایگزین را مصرف 
کنــد؛ اینکه اگر امــکان جایگزینی وجود نداشــت، 
چه خواهد شــد؟ را در آن مقــالات توضیح داده ام 
اما در اینجا فقط به یک نکته ســاده اشاره می کنم؛ 
در یــک اقتصاد با ســاختار تورمی کــه همه مردم 
بارها تجربــه کرده اند که افزایش ســطح عمومی 
قیمت ها به زودی افزایش نســبی قیمت یک کالا را 
جبران یا خنثی می کند و به عبارتی در جامعه ای که 
انتظارات تورمی و بی ثباتی اقتصادی وجود دارد، آیا 
مردم به فکر سرمایه گذاری برای جایگزینی خواهند 
افتاد یا منتظر تطبیق مجدد قیمت ها خواهند شد. 

یادداشت

نقطه عطف جهانی

دور تازه تحریم هاي آمریکا علیه ایران درحالي که 
هشت کشور از مهم ترین واردکنندگان نفت ایران از آن 
معاف شده اند، نشــان دهنده ناتواني ایالات متحده در 
به اجراگذاشــتن «حداکثر فشار» بر ایران است؛ فشاري 
که دونالد ترامپ از ماه ها پیش فرارسیدن آن را وعده 
داده بــود. با این ناکامي، یک بار دیگر واقعیات، خود را 
بر آرزوها تحمیل کردنــد. با وجود این، تحریم ها هنوز 
دشــواري هایي پیــش روي اقتصاد و تجــارت ما قرار 
خواهــد داد؛ البته نه آن قدر کــه اقتصاد ملي ایران را 
زمین گیــر کنــد یا ایــران را وادار کند که بــه مذاکرات 
یک سویه و زورگویانه رضایت دهد. حتي اگر تحریم ها 
مي توانســتند صادرات نفت ایــران را به صفر نزدیک 
کنند، بازهم دلیلي وجود نداشت که ایران به مذاکراتي 
تن بدهد که عزت نفس و حیثیــت آن را به منزله یک 
کشــور مستقل پایمال مي کند. نهایتا اگر ایالات متحده 
به هــدف تأثیرگــذاري تحریم ها بر وادارکــردن ایران 
به بازبیني سیاســت هاي منطقه اي و عقب نشــیني از 
مناطقي رضایت دهد کــه ایران به دلیل دفاع از خود 
در آنجا حضــور دارد،  باید همچنان منتظر شکســت 
در دســتیابي به این هدف هم باشد. مطالعه جدیدي 
از ســوي «گــروه بین المللي بحران» نشــان داده که 
هیچ گونــه ارتباطي میان نوســانات اقتصــادي ایران 
با سیاســت هاي منطقه اي ما وجود نــدارد. علت آن 
ساده است: جمهوري اســلامي ایران مانند هر کشور 
عادي دیگر در جهــان، مراقبت از امنیت ملي خود را 
که از طریق نظامي تهدید شود، بر هر موضوع دیگري 
مقدم مي داند و هنگامي که ایران به واسطه تحریم ها 
یا هر دلیل دیگري، تحت فشــار اقتصادي قرار بگیرد، 
نگراني بیشــتر ی خواهد داشــت که ترکیب شدن این 
فشارها با تنگناهاي نظامي، بقاي ایران را به مخاطره 
بیندازد. بنابراین ایالات متحده باید انتظار داشته باشد 
که با تشــدید تحریم هاي اقتصادي، انگیزه هاي ایران 
نیــز بــراي تقویت اســتحکامات نظامــي در داخل و 
خارج افزایش یابد. این دقیقا خلاف هدفي اســت که 
واشنگتن در نظر دارد. تحریم هاي ناموجه و یک جانبه 
در کنار لفاظي هاي گستاخانه و تحقیرآمیز علیه ایران، 
موجب تحریک ناسیونالیسم ایراني و بالابردن مطالبه 
براي همبستگي ملي است که براي مقاومت در برابر 
تحریم هــا ضــرورت دارد. در کارکــرد داخلي، تجدید 
حیات احساســات ملي گرایانه، اختلافات داخلي را در 
مقایســه با سال هاي گذشــته به حداقل رسانده و در 
کارکرد خارجي، حمایت هاي بیشتري از سیاست هاي 

منطقه اي ایــران براي مقابله بــا رفتارهاي مخرب و 
تبعیض آلود ایــالات متحده به ارمغان آورده اســت. 
بــدون تحریم هاي قلدرمآبانه آمریکا، رســیدن به این 
دستاوردها آسان نبود. اطمینان از اینکه تحریم ها قادر 
نخواهنــد بود اقتصاد ملي را بــه زمین بزنند، مواضع 
سیاسي ایران را تغییر دهند یا سیاست هاي منطقه اي 
ما را متحول کنند، موجب نخواهد شــد که انتظارات 
ایران از اعضاي ۱+۴ تقلیل یابد. از نگاه ایران، برجام در 
یکي از دشوارترین چانه زني هاي سیاسي در دهه هاي 
اخیر به دســت آمده و بــه این دلیل کــه تحریم هاي 
شــوراي امنیت سازمان ملل متحد و سایر تحریم هاي 
چندجانبــه را ملغي کرده و از شــکل گیري یک اتفاق 
نظــر جهاني علیه ایران جلوگیــري مي کند، همچنان 
ارزشمند اســت؛ اما اگر در بدترین سناریو، تحریم هاي 
یک جانبه آمریکا به قدري اثرگذار باشــند که از دیدگاه 
ایران تفاوتي با تحریم هاي چندجانبه نداشــته باشند، 
ایــران دلیلي بــراي باقي مانــدن در برجــام نخواهد 
داشــت. اکنون نوبت این کشورهاست که نشان دهند 
از اراده واقعــي براي نجات برجــام برخوردارند. این 
آزموني براي چین است تا نشان دهد که ارزش در نظر 
گرفته شدن به عنوان یک قدرت نوظهور را دارد. روسیه 
مي توانــد از این فرصت بــراي ترمیم چهره مخدوش 
خــود در میان ایرانیان اســتفاده کند و بــدون آنکه با 
بالارفتن قیمت جهاني نفت وسوسه شود، شایستگي 
خود را براي شــراکت اســتراتژیک همه جانبه با ایران 
اثبات کند. مجموع رفتارهاي چین و روســیه در طول 
تحریم ها علیه ایران، تکلیف گرایش «نگاه به شــرق» 
را در سیاســت خارجي ما روشــن خواهــد کرد. براي 
اتحادیــه اروپا این به مراتب نبردي نفس گیرتر اســت. 
شکســت اتحادیه در جلب اعتمــاد و رضایت ایران، 
مي تواند به معناي خاتمه استقلال ژئوپلیتیکي اروپا از 
ایالات متحده باشد؛ به اعتبار هر نوع چندجانبه گرایي 
که اروپا مبتکر آن است، پایان دهد و رؤیاي گام گذاشتن 
اروپا در جهان چندقطبي را حداقل تا ســال هاي آینده 
به تعویق بیندازد. در دنیایي که برجام به خاطر ناتواني 
اروپــا در عمل به تعهداتش از میان رفته اســت، ۲۸ 
کشــور اروپایي چیزي بیش از یک شــریک اقتصادي 
ضعیف و فاقد اســتقلال براي ایران نخواهند بود. ۱۳ 
آبان و بازگشت دور تازه تحریم ها، بیش از آنکه نقطه 
عطفي براي ایراني باشــد که دهه ها تحریم را تجربه 
کرده، نقط عطفي براي آمریکاست که شکست آنچه را 
سیاست حداکثر فشار از طریق تحریم ها نامیده است، 
تجربــه کند؛ همچنین نقطه عطفي براي اعضاي ۴+۱ 
و ســایر کشورهاي جهان تا جایگاه خود را در منظومه 
سیاست خارجي ایران و در نظم جهاني جدید تعریف 

کنند.
*مدیر مطالعات جهاني مرکز بررسي هاي استراتژیک
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کارگر شمالى برگزار مى شود. 
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